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Anotace

Předmětem diplomové práce je vyhodnocení investice do nástroje

informačního modelování v malé projekční kanceláři. V teoretické části budou

popsána úskalí využívání programu pro informační modelování a současný

stav implementace BIM ve světě a v České republice. V praktické části bude

provedena případová studie na konkrétní projekční kancelář a vyhodnocení

investice z finančního a provozního hlediska.

Annotation

The subject of this thesis is evaluate investments to information modeling tool

in a small design office. The theoretical part describes the pitfalls of using the

program for information modeling and the current state of implementation of

BIM in the world and in the Czech Republic. In the practical part will be

performed case studies on concrete design office and evaluation investments

from financial and operational aspects.
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Úvod

Změna, vývoj, to jsou dnes a denně omílaná témata, která se dotýkají téměř všech

oborů lidské činnosti a nejinak tomu je i ve stavebnictví. Možnost, že by si projektant

poradil bez tužky, papíru a rýsovacích potřeb byla ještě do nedávna

nepředstavitelná. Dnes se již projektanti, rýsující za pomocí prkna, dají prakticky

spočítat na prstech jedné ruky. Nástup počítačové techniky zasáhl do lidského

života, mění staletími prověřené postupy v historicky velmi krátkém časovém

horizontu a usnadňuje práci po celém světě.

Tuto představu potvrzuje skutečnost, že nastupují systémy BIM, se kterými jsem se

seznámila při studiu na vysoké škole v několika předmětech. V odborné praxi jsem

zjistila, že informovanost o BIM je v oboru pouze minimální, do povědomí se dostává

velmi pozvolna, a tak mě napadlo, co by obnášelo, začít používat tento nastupující

systém v reálných podmínkách malé projekční kanceláře, ve které aktuálně pracuji.

Proto jsem si jako téma svojí diplomové práce vybrala Vyhodnocení investice do

nástroje informačního modelování v malé projekční kanceláři.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se bude zabývat

shrnutím informací o projektové dokumentaci, vysvětlením jednotlivých typů

projektové dokumentace a zainteresovanými stranami, které se podílejí na tvorbě

dokumentace a jejího vydávání. Další kapitoly seznámí čtenáře s BIM, vysvětlí

pojem BIM, vyzdvihne jeho přínosy pro obor. Zaměří se také na jeho implementaci

ve světě, v České republice a obecně na dopady, které zavedení BIM přináší, ale i

na případ zavedení pro malou projekční kancelář. V praktické části bude provedena

případová studie na konkrétní projekční kancelář a bude rozdělena na dvě části.

První část bude mít za úkol přiblížit organizační strukturu společnosti, postup při

vytváření dokumentace a představení softwaru, který společnost používá. Druhá

část bude mít za úkol vyhodnocení investice do zavedení BIM systému v této

kanceláři nejen z hlediska finančního, ale i provozního. Závěr praktické části nám

přiblíží vývojový diagram zavedení BIM a celkové zhodnocení zavedení BIM pro

posuzovanou projekční kancelář.
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Úvod teoretické části

Teoretická část se zabývá všeobecnými informacemi o projekční kanceláři a

dokumentací, kterou se projekční kanceláře zabývají. V druhé kapitole bude čtenář

seznámen s pojmem BIM a implementací informačního modelu ve světě i u nás.

Třetí kapitola je věnována úskalím, se kterými se můžeme setkat po zavedení BIM.

V závěrečné kapitole teoretické části budou shrnuty poznatky o tom, s čím je třeba

počítat při implementaci BIM v malé projekční kanceláři.

1 Projekční kancelář

Projekční kancelář se zabývá přípravnou a projekční fází projektu. Tato fáze

projektu se nachází na samém začátku životního cyklu stavby.

Obr. 1 Životní cyklus budovy (Zdroj: vlastní)

Pokud se stavebník rozhodne investovat peníze do výstavby objektu, navštíví

projekční popř. architektonickou kancelář, která dle jeho požadavků a návrhů začne

vytvářet studii jeho budoucího díla. Po zapracování všech připomínek a požadavků

a potvrzení konečné studie začne projektant vytvářet potřebnou projektovou

dokumentaci. Některé projekční kanceláře zajistí stavebníkovi na jeho přání

i tzv. inženýring, což je vyřízení řady odborných vesměs administrativních činností.

Patří mezi ně například vyřízení územního rozhodnutí nebo vyřízení stavebního

povolení.

Definování

Plánování

RealizaceProvoz

Likvidace Životní

cyklus

budovy
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1.1 Projektová dokumentace

Projektová dokumentace je soubor dvojrozměrných schémat a výkresů

doplněných textovou částí sloužící jako popis stavby nebo jiného hmotného objektu

pro stavební proces. Obvykle jsou výkresy kresleny nebo tištěny na papír, ale

mohou být také zhotoveny ve formě digitálního souboru. V tištěné publikaci Základy

implementace BIM na českém stavebním trhu se můžeme dočíst, že cílem

projektové dokumentace je:

„interpretovat stavebníkovi požadavky takovým způsobem, aby je mohl dodavatel a

další účastníci stavby využít k realizaci stavebního projektu v souladu se

stavebníkovými záměry.“ [1]

Projektovou dokumentaci dělíme na několik druhů, podle toho, v jaké fázi se

nachází. Toto je dobře znázorněno na obr. č. 2. Stavební projekt nemusí obsahovat

všechny stupně projektové dokumentace. U malých projektů se provádí pouze

dokumentace, která je potřebná pro vydání stavebního povolení. Pokud se během

stavby přijde na určité nedostatky nebo potřebné změny, musí se vytvořit

dokumentace skutečného provedení stavby, do které se tyto změny zanesou a tyto

dokumenty se pak předkládají ke kolaudačnímu řízení. Vícestupňová dokumentace

se pak provádí u velkých stavebních projektů.

Povinností zpracovávat projektovou dokumentaci se zabývá stavební zákon č.

350/2012 Sb. o územním plánování a stavebním řádu. Rozsah dokumentace je pak

stanoven převážně vyhláškou č. 499/2006 Sb., ve znění novely č. 62/2013 Sb. o

dokumentaci staveb.

Obr. 2 Druhy dokumentace (Zdoj: vlastní)

Předprojektová
příprava

• investiční
záměr

• STS/PPR

• DÚR

Předrealizační
fáze

• DSP

• DOS

• DZS

• DPS

Realizační fáze

• RDS

• DSPS
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Studie stavby, přípravná fáze (STS/PPR)

V této fázi dochází k prověření konkrétního staveniště, vhodnosti lokality, vlastnosti

veřejných zdrojů, vzhled projektované budovy vzhledem k okolí.

Projekt pro územní řízení (DÚR)

Projekt pro územní řízení je v zásadě studií stavby rozšířenou o textovou část

a jednotlivé inženýrské sítě. Slouží k jednání s úřady a správci sítí. V případě stavby

rodinných domů je většinou územní řízení spojováno se stavebním a není tato část

dokumentace zpracována. Pokud však je třeba tento stupeň projektové

dokumentace zpracovat, jeho rozsah je uveden ve vyhlášce č. 63/2013. Pro každou

stavbu je však potřeba aplikovat tento rozsah individuálně. [2]

Projekt pro stavební řízení (DSP)

Projektové práce jsou dnes striktně dány prováděcí vyhláškou ke stavebnímu

zákonu č. 62/2013 Sb. V zásadě lze říci, že projekt pro stavební povolení/ohlášení

stavby řeší stavbu do takového stádia, aby stavební úřad byl schopen o stavbě

rozhodnout a vydat stavební povolení. [2]

Dokumentace k ohlášení stavby (DOS)

V případě, že není nutné stavební povolení, provádí se dokumentace pro ohlášení

stavby. Obsahově se shoduje s dokumentací pro stavební řízení.

Dokumentace pro zadání stavby (DZS)

Slouží jako podklad pro výběrové řízení a stanovení ceny projektu.

Dokumentace obsahuje kromě výkresové části i výkaz prací a materiálů (výkaz

výměr) pro určení ceny realizace.

Pokud se jedná o jednoduchou stavbu a ne veřejnou zakázku, stačí ve většině

případů projektová dokumentace pro zadání stavby, která se skládá z dokumentace

pro povolení nebo provedení stavby doplněné o výkaz výměr.
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Dokumentace pro provedení stavby (DPS)

Jedná se o projektovou dokumentaci stavby, která je součástí dokumentace pro

zadání stavby.

Svým rozsahem rozpracovává projekt pro stavební řízení do detailů, součástí jsou

dílenské výkresy zásadní pro realizaci stavby, tabulky prvků atp. U rodinných domů

to mohou být výkresy netradičních řešení atp.

Realizační dokumentace stavby (RDS)

Je to podklad pro provedení stavby, upraven dodavatelem stavby, dle jeho řešení,

technologie a zpracování.


[…]

>>>> Dne 28. 11. 2014 8:55, "Bc. Jana Špitálská" napsal(a):
>>>>>> Dobrý den,
>>>>>>
>>>>>> jmenuji se Jana Špitálská a jsem studentkou posledního ročníku
>>>>>> magisterského studia na ČVUT v Praze, fakultě stavební. Tématem
mojí
>>>>>> diplomové práce je vyhodnocení investice do programu pro tvorbu
>>>>>> informačního modelu v malé projekční kanceláři. Ráda bych Vás
>>>>>> požádala
>>>>>> o
>>>>>> malou pomoc.
>>>>>> Součástí práce je udělat případovou studii pro malou projekční
>>>>>> kancelář,
>>>>>> ve které pracuji. Ráda bych Vás požádala o zaslání přibližné ceny
na
>>>>>> koupi
>>>>>> programů pro tvorbu informačního modelu (BIM). V současné době je
na
>>>>>> jednom počítači zakoupena licence na MicroStation PowerDraft 2007.
>>>>>> Na
>>>>>> kolik by vyšla aktualizace licence na tento počítač + licence na
>>>>>> další
>>>>>> dva
>>>>>> počítače? Dále, kolik by byly každoroční poplatky za tyto licence?
>>>>>>
>>>>>> Za případnou pomoc předem děkuji
>>>>>> S úctou
>>>>>> Bc. Jana Špitálská
>>>>>>
>>>>>> tel.:607576066
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Příloha č. 3 Emailová korespondence se společností Protea

Dobře, teď už tomu rozumím. Moc děkuji za poskytnutou pomoc!

S pozdravem
Jana Špitálská

> Dobrý den,
> Ne, tolik platit nemusíte. To je cena za novou verzi Platinum s
> předplatným na další rok. Bylo by to takto:
> - nyní zakoupíte upgrade na V15 Platinum za 3 x 26 136,- s DPH.
> - za rok byste zakoupili (pokud byste chtěli) upgrade z V15 na V16 za
cca
> 3 x 6 655 Kč,- s DPH. To je aktuální cena upgrade z jedné verze na
druhou.
>
> S pozdravem
> Vl. Urbanec
>
> -----Original Message-----
> From: "Bc. Jana Špitálská" [mailto:jana.spitalska@fsv.cvut.cz]
> Sent: Monday, December 01, 2014 5:55 PM
> To: obchod@protea.cz
> Subject: RE: Ceník služeb - diplomová práce
>
> Moc děkuji!
>
> Používáme verzi Classic. Pokud jsem tedy dobře vyčetla, upgrade na V 15
> platinum by nás vyšel na 3 x 26 136,-. Jak je to pak dále s každoročním
> placení licencí? Je to 3 x 32 670,-, chápu to dobře?
>
> Jana Špitálská
>
>
>> Dobrý den,
>> V příloze Vám posílám aktuální ceník BricsCAD V15. Nespecifikovala
>> jste přesně, jakou verzi v kanceláři nyní máte, zda V11 Classic nebo
>> Pro. Takže podle současné verze se podívejte na cenu upgrade na
>> BricsCAD V15 Platinum. BIM modelování je ve V15 novinkou (a musím
>> přiznat, že zatím jen se základními funkcemi). Průběžně se budou
>> funkce doplňovat (a to i v aktualizacích verze V15, které byste měli
>> po zakoupení zdarma). BricsCAD
>> V15 Platinum si můžete před pořízením stáhnout k 30ti dennímu
>> otestování.
>> Instaluje se nezávisle na staré verzi BricsCADu a je možné je
>> provozovat oboje.
>> S pozdravem
>> Vl. Urbanec
>>
>> Urbanec Vladimír Ing.
>>
>> Zastoupení Bricsys pro ČR
>> Protea spol. s r.o.
>> Makovského 1339/16
>> 163 00 Praha 6
>>
>> Tel.: 235 316 232
>> Fax: 235 316 038
>> Mob: 602 329 240
>> vladimir.urbanec@bricsys.com
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>> www.bricsys.cz www.protea.cz
>>
>>
>> BricsCAD je jedničkou mezi alternativními CAD systémy užívajícími
>> formát DWG a nabízí úplnou sadu nástrojů všem profesionálním
>> uživatelům. BricsCAD načítá a ukládá výkresy přímo ve formátu DWG a je
>> vysoce kompatibilní s programem AutoCAD®. BricsCAD má velmi intuitivní
>> uživatelské rozhraní a nevyžaduje žádné složité zaškolení. Detailní
>> informace o aplikaci najdete na stránce http://www.bricsys.cz
>>
>>
>>
>> -----Original Message-----
>> From: "Bc. Jana Špitálská" [mailto:jana.spitalska@fsv.cvut.cz]
>> Sent: Sunday, November 30, 2014 3:33 PM
>> To: obchod@protea.cz
>> Subject: Ceník služeb - diplomová práce
>>
>> Dobrý den,
>>
>> jmenuji se Jana Špitálská a jsem studentkou posledního ročníku
>> magisterského studia na ČVUT v Praze, fakultě stavební. Tématem mojí
>> diplomové práce je vyhodnocení investice do programu pro tvorbu
>> informačního modelu v malé projekční kanceláři. Ráda bych Vás požádala
>> o malou pomoc.
>> Součástí práce je udělat případovou studii pro malou projekční
>> kancelář, ve které pracuji. Ráda bych Vás požádala o zaslání přibližné
>> ceny na koupi programů pro tvorbu informačního modelu (BIM). V
>> současné době máme 3 licence BricsCAD V11. Na kolik by vyšla
>> aktualizace licencí na všechny počítače. Kolik by byly každoroční
>> poplatky za tyto licence?
>> Další dotaz, pořádáte školení výhradně na přechod na BIM modelování?
>>
>> Za případnou pomoc předem děkuji
>> S úctou
>> Bc. Jana Špitálská
>>
>> tel.:607576066
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Příloha č. 4 Ceník produktů BricsCAD