I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení investice do nástroje informačního modelování v malé projekční kanceláři
Jméno autora: Jana Špitálská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Sylva Chmelová
Pracoviště oponenta práce: CHMELS – projekty a systémy s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Práce se skládá ze dvou částí. První část je teoretická, která vysvětluje rozdíl mezi CAD programy a BIM programy. Zabývá se také zdůvodněním, proč používat BIM programy, jejich výhodami a nevýhodami. Dále se v této části vyhodnocuje, kolik kanceláří stále pracuje bez použití výpočetní techniky. Druhá část práce je praktická. Ve druhé části se autorka zabývá ekonomickými možnostmi malé projekční kanceláře vzhledem k možnému pořízení BIM programu.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Práce z mého pohledu splňuje zadání. Osobně bych uvítala cenová srovnání více BIN systémů, ale toto nebylo obsahem zadání práce.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Autorka nastudovala a definovala rozdíly mezi CAD a BIM programy. Autorka také sestavila anketu a oblesla menší projekční kanceláře, aby získala informace ohledně používání CAD systémů v jejich práci. Anketa byla rozeslána respondentům (projekčním kancelářím) a byla vyhodnocena. Dále byla provedena praktická část, která obsahuje vyhodnocení podkladů, získaných od projekční kanceláře.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Odbornost práce v teoretické části považuji za velmi dobrou. Popis studie rozdílů BIM a CAD programů je srozumitelný a výstižný. Zajímavé jsou také výsledky dotazníku, odeslaného projekčním kancelářím, ohledně projektování v CAD systémech. Úroveň praktické části hodnotím jako dobrou. Očekávala bych vyhodnocení cenové náročnosti více druhů programů a větší dopracování možnosti financování programu půjčkou. Práce může z pohledu budoucího vývoje sloužit jako dobrý podklad pro využití v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je na výborné úrovni. Z hlediska terminologie a použitých výrazů je práce v souladu z terminologií používanou v praxi a na odborné úrovni v příslušném rozsahu. Práce obsahuje seznamy obrázků a tabulek, spolu s dalšími formálními požadavky práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V oblasti odbornosti autorka volí vhodné a relevantní zdroje. Citace a odkazy na použitou literaturu jsou viditelně označeny a odlišeny od vlastních úvah a závěrů. Text je důsledně citován, je důsledně uveden zdroj citace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Navzdory drobným výtčům je práce velmi dobrá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

BIM programy budou v nejbližší době velmi aktuální m tématem. Hodnotím tedy výběr tématu práce jako velmi dobrý. Úroveň zpracování tématu je velmi dobrá, práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Odborná úroveň práce je dobrá.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.1.2015

Podpis: